

## Kopsavilkums par deleģēto valsts pārvaldes uzdevuma izpildi arhitektūras jomā

<b>Valsts pārvaldes uzdevums</b>	Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu arhitektūras jomā
<b>Valsts pārvaldes uzdevuma veicējs</b>	Biedrība "Latvijas Arhitektu savienība"
<b>Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas periods</b>	No 2020.gada 29.maija līdz 2022.gada 31.decembrim
<b>Apraksts un vērtējums par valsts pārvaldes uzdevuma izpildes ietvaros sasniegtajiem rezultatīvajiem rādītājiem un izlietotā valsts budžeta finansējuma atbilstību līgumā paredzētajiem mērķiem</b>	<p>Valsts pārvaldes uzdevumu ietvaros tika sasniegti šādi <b>rezultatīvie rādītāji</b>:</p> <p>2022. gadā arhitektūras nozares profesionāļiem kopumā tika noorganizēti <b>43</b> tālākizglītības pasākumi par arhitektu praksi regulējošo normatīvo aktu aktualitātēm un to piemērošanu, ar arhitektu praksi saistītu problēmu analīzi, arhitektūras pakalpojumu ekspertu, autortiesību aizsardzības jautājumiem un citām tēmām. Daļa pasākumu tika nodrošināti skatīt attālināti - tiešsaistē Zoom platformā vai LAS uzturētajā tālākizglītības vietnē "Profesionālās kompetences pilnveidošanas pasākumi" (turpmāk tekstā PKPP -<a href="http://pkpp.lv">http://pkpp.lv</a>). Kopumā PKPP arhitektiem un citiem interesentiem bija iespēja skatīt <b>77 video lekcijas</b> .</p> <p>Kopumā 2022. gadā LAS organizētos un filmētos seminārus klātienē un attālināti ir apmeklējuši vairāk nekā gandrīz <b>2700 dalībnieki</b>.</p> <p>Kā nozīmīgākais informācijas avots par <b>LAS</b>, kā arī aktuālajiem notikumiem, konkursiem un pasākumiem arhitektūras nozarē kopumā tiek uzturēta oficiālā mājaslapa <a href="https://www.latarh.lv">https://www.latarh.lv</a> Informācija par notikumiem regulāri tiek atjaunota un papildināta.</p> <p>Vienlaikus regulāri katru mēnesi tika sagatavots informatīvs apkārtraksts <b>LANA</b> (<a href="https://www.latarh.lv/apkartraksti/">https://www.latarh.lv/apkartraksti/</a>), kas ietver informāciju par LAS, tās apakšstruktūru un darba grupu aktuālo informāciju, Latvijas arhitektūrā kopumā svarīgiem notikumiem, piemēram, izstādēm, lekcijām, izsludinātajiem konkursiem. LANA tiek izsūtīta elektroniski reizi mēnesī LAS biedriem un citiem interesentiem.</p> <p><b>Saskaņā ar līguma uzdevumiem Latvijas Arhitektu savienība ir organizējusi katru gadu Latvijas Arhitektūras gada balvas konkursu ar starptautiskās žūrijas piedalīšanos un balvas ceremoniju – 2020.gadā, 2021. un 2022.gadā.</b> Vairāk informācijas par Latvijas Arhitektūras gada balvas uzvarētājiem saitē - <a href="https://www.latarh.lv/gada-balva-2020/">https://www.latarh.lv/gada-balva-2020/</a>.</p> <p>Vienlaikus tika noorganizēta arī <b>Latvijas Arhitektūras gada balvas</b> nominantu darbu izstāde no 3.septembra līdz 17.oktobrim pie Arhitektu nama Torņa ielā 11.</p> <p>2022.gada martā tika izveidots <b>Jaunā Eiropas Bauhaus Latvijas kontaktpunkts</b>, kas aktīvi darbojas Jaunā Eiropas <i>Bauhaus</i> kontaktpunktu tīklā un saskaņā ar finansēšanas līguma uzdevumiem ir organizējis sekojošus pasākumus:</p>

**22.02. tiešsaistes seminārs Daugavpilī** (sadarbības partneris – Daugavpils EKG 2027). Tēma – padomju arhitektūras un pilsētvides mantojums.

**28.02. tiešsaistes seminārs Rīgā** (sadarbības partneris – Latvijas Dizaina centrs). Tēmas – publiskā telpa, pilsētvides dizains.

**25.03. tiešsaistes seminārs Liepājā** (sadarbības partneris – Liepājas Valstspilsētas pašvaldība). Tēmas – mājoklis, ražošana, energoefektivitāte, izglītība, IT, publiskā telpa.

**31.03. starptautisks tiešsaistes seminārs Rīgā** (sadarbības partneris – Kultūras Ministrija). Tēma – kultūras mantojuma atjaunošana ievērojot Davosas deklarācijas un JEB principus.

**13.04. tiešsaistes seminārs Ziemeļvidzemē** (sadarbības partneri – Gulbenes, Alūksnes, Cēsaines pašvaldību iestādes). Tēmas – pilsētvide, kultūras mantojums, muižas un pilis.

**19.05. klātienē seminārs un problēmu aktualizēšana Rīgā** (sadarbības partneris – Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments). Tēma – regulāru sarunu iniciēšana starp RDPAD, NAP un LAS pilsētas attīstības, konkursu rīkošanas, energoefektivitātes pasākumu, arhitektu prakses un citos jautājumos. Seminārā iesāktās tēmas turpinātas sadarbībā ar LAS.

**30.05. starptautisks klātienē seminārs un diskusija Rīgā** (sadarbības partneris – arhitektu birojs “Sampling”). Tēma – “Adaptive Reuse” (adaptīva atkārtota izmantošana): arhitektu biroju “Sampling” (Latvija) un “Ouest” (Beļģija) lekcijas par vēsturisko ēku transformāciju mūsdienu funkcijām, diskusija par JEB principu – skaistums, iltpēja, iekļaušana – atjaunotās ražošanas ēkas kontekstā; ekskursija atjaunotajā brūzī “Manufaktūra” arhitektu pavadībā.

**09.–12.06 tiešsaistes dalība starptautiskajā JEB festivālā Briselē** (informācija par norisi un satelītpasākumiem, festivālā klātienē piedalās JEB balvas 2022 nominanta Cēsu Pluriversitātes āra klases “Jume” pārstāvji).

**13.06. tiešsaistes seminārs ar RD PAD un KM pārstāvjiem** par pieejamo ES fondu finansējumu kultūras būvēm.

**01.07. klātienē diskusija sarunu festivālā “Lampa” Cēsīs** “Starp seno un tehnoloģijām – kā uzbūvēt Cēsu vecpilsētu?” (sadarbības partneris – Cēsu novada būvvalde). Diskusijas tēma – kultūrvēsturiskās vides piemērošana mūsdienu lietotājam.

**13.07. klātienē seminārs un diskusija “Sporta pils dārzos” Rīgā** “Nākotnes ieceres kultūras piedāvājuma veidošanā Rīgā. Jaunā Eiropas *Bauhaus* principi un iespējas ēku, vietu un kopienu transformēšanai.” (sadarbības partneri – KM, RD PAD, piedalās NVO kultūras satura veidotāji un ēku nomnieki, SIA “Rīgas nami” u.c.).

**27.08. klātienē diskusija Āgenskalna tirgū Rīgā** “Kur satīkties cilvēkiem un kultūrai” (rīkotājs – biedrība “Ascendum”, partneri Rīgas apkaimju biedrība un kultūras satura veidotāji). Tēmas – apkaimes, sadarbība, kultūra kā iedzīvotāju iesaistes rīks.

	<p><b>15.09. tiešsaistes seminārs ar RD Izglītības, kultūras un sporta komitejas un Pilsētas attīstības komitejas pārstāvjiem</b> par kultūras pieminekļu problemātiku un pieejamā ES fondu finansējuma iespējām kultūras mantojuma atjaunošanai.</p> <p><b>02.10. līdzdalība biedrības “Greenfest” un Cēsu Pluriversitātes rīkotajā klātienē diskusijā Ruckas muižā</b> par nākotnes iztēlošanos Gaujas Nacionālā parka teritorijā. Apriestās tēmas – bioloģiskā daudzveidība, tīra pārtika, izglītība, ēku atjaunošana u.c.</p> <p><b>06.10. klātienē seminārs – tīklošanās un sarunu vakars Arhitektu namā Arhitektūras nedēļas laikā</b> par to, kā arhitekti, pašvaldības, ēku īpašnieki, iestāžu vadītāji un pētnieki veido pilsētvidi, transformē ēkas, organizāciju darbības un izglītības sistēmas.</p> <p><b>02.11. Profesionālās kompetences pilnveidošanas (PKPP) klātienē seminārs arhitektiem</b> par JEB, JEB kompasu, Davosas kvalitātes sistēmu un citiem arhitektūras kvalitātes novērtēšanas rīkiem Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejā.</p> <p><b>09.11. klātienē un tiešsaistes seminārs “Starptautiskā finansējuma iespējas kultūras un radošo nozaru projektiem 2022-2023” ES mājā Rīgā.</b> Organizators – “Radošās Eiropas” birojs Latvijā sadarbībā ar JEB LKP, CERV, Erasmus+ un Ziemeļvalstu ministru padomes biroju Latvijā.</p> <p><b>10.11. tiešsaistes seminārs ar Cēsu novada domes vadības, Attīstības departamenta, radošā kvartāla “Rainis” un NVO pārstāvjiem</b> par līdzdalības un atbalsta iespējām JEB partnera un drauga statusā.</p> <p><b>08.12. klātienē seminārs Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā</b> (sadarbības partneris – Eiropas Parlamenta deputāte Dace Melbārde). Tēmas – JEB iespējas Latvijai, mantojuma transformācija un atkārtota izmantošana. Pēc semināra klātienē ekskursija divās atjaunotās Daugavpils cietokšņa ēkās – “Martinsona mājā” bijušajā šaujampulvera noliktavā un topošajā tehnikas muzejā bijušajā inženierarsenālā. Programmu dienas garumā noslēdza “Sauls skolas” apmeklējums, lai iepazītos ar dizaina, modes, interjera un citu radošo industriju izglītības programmām, atjaunoto skolas ēku un piebūvi. Semināru statistika: 1000+ tieši sasniegtu dalībnieku. Semināru dalībnieku profils: sertificēti arhitekti, arhitekti, arhitektūras studenti, pašvaldību vadītāji, attīstības speciālisti, projektu vadītāji, NVO projektu vadītāji, ēku īpašnieku pārstāvji, kultūras mantojuma speciālisti.</p>	
<p><b>Plānotais un faktiski izlietotais valsts budžeta finansējums sadalījumā pa gadiem</b></p>	<p><b>2020.gads</b></p>	<p>Plānotais – 60 000 euro.</p>
	<p><b>2021.gads</b></p>	<p>Plānotais –70 000 euro; tajā skaitā papildus 10 000 euro, kas tika piešķirts tematiska pārskata un prezentācijas ar izvērtējuma materiāliem par Nacionālās akustiskās koncertzāles attīstības iespējām Rīgā sagatavošanai;</p>
	<p><b>2022.gads</b></p>	<p>Plānotais – 82 922, 00 euro, tajā skaitā papildus 20 000</p>

		euro – Jaunā Eiropas <i>Bauhaus</i> Latvijas kontaktpunkta darbības nodrošināšanai; 2922, 00 <i>euro</i> - tematiska pārskata sagatavošanai par dizaina un arhitektūras labās prakses piemēriem Latvijā saistībā ar Jaunā Eiropas <i>Bauhaus</i> principiem.
<b>Neatbilstoši veiktie izdevumi</b>		Nav
<b>Neatgūto līdzekļu apmērs no neatbilstoši veiktajiem izdevumiem</b>		Nav
<b>Cita informācija</b>		Izsmelīgāk par LAS sasniegtajiem rezultātīvajiem rādītājiem 2022. gadā lūdzu skatīt pielikumā <a href="#">Latvijas Arhitektu savienības darbības pārskatā</a> .  <a href="#">Izvērsts Jaunā Eiropas <i>Bauhaus</i> labās prakses piemēru apkopojums</a>